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Förord 

et är alltid litet spännande att tala om handskrivning. Hos nästan 
alla sätts en känsla i darrning. Någon förnekar fnissande sina fär

digheter att skriva. Någon annan suckar nostalgiskt och tänker på sin 
första fröken. Det finns entusiaster som, så fort skrivningen kommer 
på tal, börjar diskutera uppstreck, lutningar och bindningar. Och det 
finns fanatiker... 

Att skriva och att läsa har alltid räknats som utbildningens mest 
grundläggande färdigheter. Att skriva är att fånga språket och bevara 
det. Att läsa det skrivna är att komma åt språket och göra det talande 
igen. I språket formas tanken. Alltså kan skriften fanga tanken, förvara 
den och släppa den fri igen. I tusentals år har människan vetat detta och 
kunnat detta. Med sina händer har hon huggit, ristat, penslat, tecknat 
eller skrivit tankar och ord som senare kunnat läsas och förstås. 

Skriften görs med olika redskap och varierande teknik. Den bereder 
oss möjligheter att kommunicera. Skriften kan förmedla de mest skif
tande budskap och sträcka sig över vilka avstånd som helst i tid och 
rum, från kilskriftens femtusenåriga lertavlor till lappen på köksbor
det, där Pelle meddelar att han inte kommer hem till middagen. 

Det som är skrivet för hand är resultatet av skrivarens rörelse med han
den över papperet. Det skrivna blir en bild av ett kroppsspråk. Det speglar 
vår person och innebär därför också en annan form av kommunika
tion. Skriften blir ett uttryck för vår identitet. Att bry sig om hur barn 
skriver är att bry sig om barnen, att värna om det genuint mänskliga. 

Den egenhändiga namnteckningen gäller som garanti för överens
kommelser, gör dokument giltiga, ja, utgör bevis på vår personliga 
existens. Autografer från idoler inom idrotten eller artist världen är 
eftersökta små värdepapper och konstnärens namnteckning på tavlan 
är av avgörande betydelse för dess pris, för att ta ett par exempel. 

Politiska eller rättsliga beslut är undertecknade av den eller de som 
ansvarar för beslutet. Ömsesidiga överenskommelser bekräftas med 
egenhändiga namnteckningar. Det handskrivna är tecken som är 
juridiskt giltiga. Arkivbeständigt bläck måste användas. Så viktig är 
namnteckningen att den inte far utplånas. Mycket i vår kulturs sam
hällsmaskineri och rättssäkerhet vilar på — handskriften. Vad är 
skriften, om inte en del av den individ som skrivit? En magisk 
beståndsdel i vår rationella värld. 

Nu kan man tycka att handskrivning är en oväsentlig färdighet i 
våra dagar. Det finns så många andra sätt att sända meddelanden. Vi 
har telefonen som "befriar" oss från brevskrivning. Vi har skrivmaski
nen som hjälper oss att knacka ner bokstäver på papper. Vi har datorer 
och ordbehandlare som snabbt arbetar åt oss när vi behöver skriva ner, 
korrigera och flytta om. 

När våra urmödrar och urfäder lärt sig att göra musikinstrument 
upphörde de emellertid inte att sjunga. När vi lärde oss fotografera 
upphörde vi för den skull inte att teckna och måla. Inte heller kommer 
vi att sluta skriva för hand för att vi lärt oss att använda det tryckta 
ordet. 
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Handskrivningens roll i samhället och i undervisningen har varit gans
ka självklar ända fram till vår egen tid. Präster, jurister och lantmätare 
har dokumenterat människornas liv i kyrkböcker, i domböcker och på 
bykartor. Författare har skrivit sina dikter och berättelser för hand 
innan deras texter sattes och matades in i tryckpressarna. Sjukjourna
ler, dagboksblad, bokföringar har förutsatt skrivkunnigt folk. "Van
ligt folk" har behövt skriva brev, föra anteckningar och fylla i blanket
ter. Och all skrivning har i ett första skede gjorts för hand. 

Så ändras tiderna. Datorerna ställer knappar till förfogande och skri
ver ut texter långt effektivare än gamla tiders kyrkoherdar, notarier 
och maskinskriverskor. 

Och ändå — vi har handskrivningen kvar. Fortfarande behövs den. 
Det finns en mängd situationer som vi bara kan klara av med hand
skrivningens hjälp. Dessutom ger den något utöver rent praktisk kom
munikation. 

När vi i dag lär ut handskrivning måste vi komma ihåg att ta tillvara 
de värden som i sig bor i skrivkunnandet och samtidigt anpassa det 
hela till tidens krav. 

I Läroplan för grundskolan ingår kommentarer som ska ge stöd åt 
utvecklingsarbetet i skolorna. Kommentarmaterialet innehåller inga 
föreskrifter. Det ska diskutera olika metoder att komma till rätta med 
problem och svårigheter som finns i skolorna och det ska föreslå olika 
sätt att arbeta i den riktning målen för skolan anger. 

Ett kommentarmaterial om handskrivning överlämnas härmed till 
lärare och elever i grundskolans alla klasser. Det vänder sig i lika mån 
till alla stadierna, eftersom undervisningen i handskrivning och vården 
av handstilen är lika angelägen genom alla åren i grundskolan, om man 
vill nå fram till målet att eleverna ska fa lära sig att skriva tydligt, 
vackert och med glädje. 

Skolöverstyrelsen tar gärna emot information, uppslag och syn
punkter som kan komma till nytta i det fortsatta arbetet med grund
skolans utveckling. 

Kommentarmaterialet har sammanställts av Björn Ed, formgivare, 
Kerstin Engberg, mellanstadielärare, Kerstin Haapaniemi, lågstadielä
rare, Olof Johansson, högskolelektor, Annika Riicker, kalligraf och 
Thomas Sigurdson, högskolelektor. I arbetet har också deltagit avdel
ningsdirektörerna Harry Arvidsson, Per Settergren och Brita Sjöqvist. 
Arbetet har letts av avdelningsdirektören Elsa Wahrby. 

Stockholm i maj 1989 

Lennart Teveborg 

Elsa Wahrby 
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Vad har hänt 
med svensk handskrivnings-
undervisning? 

Skrivundervisningens historia är lika lång som skolans historia. Låt 
oss emellertid bölja omkring 1950. Skolöverstyrelsen hade då upp

fattningen att något borde göras centralt för att höja standarden på 
elevernas handskrivning, välskrivning, som det hette då. 1959 tillsatte 
skolöverstyrelsen en välskrivningskommitté som skulle undersöka om 
det var möjligt att infora en enhetlig skrivkurs i Sveriges folkskolor. 

Det hade fram till dess inte funnits några riksgiltiga anvisningar om 
att skolorna skulle använda en särskild förskrifts typ. Det fanns en lång 
rad olika skrivkurser och förebilder, till exempel Skrivkursen Tomten, 
Skrivkursen Runa, Min skrivbok, Normalskriften, Funktionell hand
stil, Stockholmsstilen och Skrivkursen Pennan. 

Skrivkursen Pennan 1960. 
Funktionell handstil 1952. 

Efter en del undersökningar och försöksverksamhet fattade skolöver
styrelsen 1972 beslut om att en viss bestämd stil skulle gälla som 
förebild i rikets alla skolor. 

ABCDEFQHIJKLMNOPQ 

sJv/i/ si Ås sri/is six)/1sfj>sns 

abcdejghiiklmnopqrAstuviÅ/XLjzååö 

xrm ira/r stor oth vit, 

Den så kallade SÖ-stilen 1972. 
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Denna stil är utformad i Sverige i modern tid men har sitt ursprung i 
en bokstavsform som utvecklades i Italien under renässansen och be
skrevs av Ludovico Vicentino, den man som utgav den allra första 
illustrerade skrivkursen för allmänheten. Den hette "La Operina", året 
var 1522. 

mw tuo Tu fxiUi 
jwjtimtoffmm éf 

tiitti ti 
camléhtrCcî  

jpnfatowtäfr d 
imm 

wmtojfm thfmmm tantojMa 
m fm l\ 

Vicentinos skrivlära har 

blivit den självklara 

utgångspunkten för 

västerlandets skrivkultur. 

De råd man får där är 

användbara även i våra 

dagar. 

"För att din skrift skall bli 

merflytande, skall du låta 

alla skrifttecken eller 

bokstäver, luta framåt på 

detta sätt 

Virtus omnibus rebus an-

teit profecto 

Tro nu inte att de skall 

luta så mycket. Men jag 

har skrivit så här för att 

du skall se åt vilket håll 

bokstäverna skall luta." 

En sida ur La Operina av Ludovico Vicentino 1522. 

Den italienska förebilden brukar kallas humanistkursiv eller Cancella-
resca. Namnet kursiv kommer från det latinska ordet currere, som 
betyder löpande. När man ska skriva fort blir bokstäverna framåtlu-
tande, "löpande", och de hålls ihop med pennstreck. Kursiven använ
des inom de påvliga kanslierna och det var därför den fick namnet 
Cancellaresca. Denna stil är i sin fulländning förebilden för västerlan
dets skrivkonst. Se mer om detta i kapitlet Litet om skrivstilens histo
ria, sidan 36. 
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ndervisningen i handskrivning i vårt land hade alltså fram till 1972 
baserats på en mångfald skrivkurser med olika fbrskriftstyper. 

Man kan alltså inte tala om "den gamla" skrivstilen. Det fanns en 
mängd "gamla" stilar. Skrivkurserna hade inte bara olika förskriftsfor-
mer. De förespråkade också olika skrivtekniker och inlärningsmeto
der. Dessa kan beskrivas som imitativa, konstruktiva eller som rörelse

metoder. Begreppen har varit svåra att definiera och ofta har skrivkur
serna utgjort en blandning av dessa metoder. 

Tanken med en enhetlig förskrift i landet var att man ville göra det 
enklare för elever som flyttade mellan olika skolor. Valet av förskrift, 

den enkla och rena kursiven, motiverades av att man ville ge svenska 
skolbarn en internationellt gångbar stil. Man ville också basera hand

skrivningen på en slitstark grundform. Formen skulle vara det centra
la, inte utsmyckningarna och sammanbindningsmetoderna. Genom att 

graden av sammanbindning tilläts variera, ansåg man att skriften lätta
re kunde anpassas till elevernas skiftande förutsättningar. 

Det var dessa resonemang som fanns bakom skolöverstyrelsens be
slut att ge ut anvisningar om en bestämd förskrift. Tankarna finns 

redovisade i en handledning som hette Handskrivning och som utkom 
1972. I handledningen gavs också kortfattade råd i frågor som rör 
arbetsfysiologi, skrivverktyg och metodik. Dessa frågor har minst lika 

stor betydelse för undervisningsresultatet som valet av förskriftstyp. 
Den nya stilen — låt oss kalla den nygammal — var obligatorisk 

under tio år. 1985 upphörde den anvisning att gälla som förelade sko
lorna att använda den här stilen. Anledningen var inte att man funnit 

den vara en dålig förskriftstyp. Regeringen hade utfärdat en förordning 
om översyn av statliga myndigheters föreskrifter, anvisningar och all
männa råd. Avsikten med denna översyn var att minska den statliga 
tillsynen och detalj kontrollen. "Regler som inte längre behövs skall 
upphävas", sägs det i en författning. 

Innan arbetet med föreliggande kommentarer till läroplan för 

grundskolan startade, gjorde skolöverstyrelsen en riksomfattande un
dersökning av handskrivningsundervisningen i landets skolor. 

Man fann i den undersökningen att åtminstone tre fjärdedelar av de 
elever som går ut grundskolan har en tydlig och lättläst stil. Men de 

flesta av stilarna saknar konsekventa bindningar. Man kan säga att det 
vanligaste är att eleverna textar eller "halvskriver". 

Vi vet genom undersökningen att de flesta barn far börja med 
skrivstil i slutet av årskurs 2 och att de i lågstadiet far öva i genomsnitt 

35 minuter i veckan. Men alldeles säkra skrivare är barnen inte när de 
kommer till mellanstadiet. Av mellanstadielärarna finner bara 9 % att 

alla barn de tar emot i årskurs 4 behärskar skrivstil. Hälften av mellan
stadielärarna säger att de flesta av eleverna som böljar på mellanstadiet 

behärskar skrivstil. Mellanstadiebarn far öva i genomsnitt 30 minuter i 
veckan. 

Men högstadiet då? De som tillfrågats är bildlärare och lärare i svenska. 

Av dem säger nästan hälften att de aldrig undervisar i handskrivning 
eller handstils vård. De elever på högstadiet som dock far handskriv-
ningsundervisning, far i genomsnitt 15 minuter per vecka. 

Ett bra sätt att öva handstilen är att tillämpa den i praktiken. Det 
finns många tillfällen i det dagliga skolarbetet att öva sin skrivstil. 

Sa här stor del av lärarna kräver att 

eleverna använder skrivstil i det dagliga 

skrivarbetet. 

100% 

som regel ibland aldrig ej svar 

LÅGSTADIET 

100% 

MELLANSTADIET 
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Lågstadielärarna ställer självfallet inte så höga krav på tillämpning. 
Deras elever börjar ju skriva skrivstil först i tvåan. Dock har 66 %, 
åtminstone ibland, skrivstilen som arbetsstil. Mellanstadielärarna vill 
ha skrivstil, som regel eller ibland, i det dagliga arbetet till 93 %. På 
högstadiet ställer 28 % av lärarna (i bild och svenska) detta krav. Det 
är mycket ovanligt att lärare på olika stadier har gemensam fortbild
ning i handskrivningsmetodik. Det är också ovanligt att lärarna samrå
der eller informerar varandra över stadierna i handskrivningsfrågor. 
Möjligheten att planera för kontinuitet genom de olika stadierna skulle 
säkert öka betydligt om samråd, information och gemensam fortbild
ning vore vanligare. 

Mindre än hälften av de lärare som deltog i undersökningen säger 
sig vara nöjda med sin skolas skrivresultat. Av högstadielärarna är det 
bara 1/3 som tycker att elevernas skrivfärdighet är tillfredsställande. 



Mål och 
målkonflikter 

Det finns flera olika skäl till att utbilda våra barn i handskrivning. 
Därför finns det också flera mål för handskrivningsundervisning-

en. Men ibland kommer dessa mål i strid mot varandra. Kan man till 
exempel räkna med att fa både en snabb och tydlig skrift? Går det att 
förena skönheten och hastigheten? Tar man tid från någonting "vikti
gare" om man tillåter sig övning i att skriva fint. Måste man slaviskt 
följa den förlaga man valt? Vem avgör hur en riktig stil ser ut? Ska barn 
lära sig skriva en ren och enkel skrift eller ska de träna in en krusigare, 
mer otidsenlig, bara för att en tidigare generation skrivit så — man ska 
ju kunna läsa brevet från mormor? 

Och hur ska man förhålla sig till de nya inslag som måste beredas 
plats i undervisningen? Datorer är ett exempel. Självfallet måste barn i 
grundskolan lära sig använda datorer. De har kommit för att stanna. 
Det gäller nu att tydligt se deras speciella användningsområden. Samti
digt behöver skolan se över de traditionella verksamheterna och göra 
klart vad som behöver förändras. Vad ska vi behålla och vad ska vi 
lämna? Har vi upphört att lära barnen sy för hand sedan symaskinen 
kom? Ska vi sluta undervisa i blockflöjt och violin sedan vi fatt synthe-
ziser? Kan datorerna ersätta handskrivningen? 

Det finns många liknande frågor. De lärare som ska undervisa i 
handskrivning måste själva ta ställning till sin egen handskrivningsun-
dervisnings mål och innehåll och göra de avvägningar som behövs. 

Ett råd är att man i arbetsenheten diskuterar mål och ansvarsfördel
ning. Därvid är det naturligt att man i skolans arbetsplan bestämmer 
skolans ambitionsnivå när det gäller undervisningen i handskrivning 
samt poängterar det gemensamma ansvaret för genomförandet. 

Om skolan verkligen ska kunna ge eleverna en bra utbildning i 
ämnet måste man också planera in handskrivningsträning i tillräcklig 
omfattning. Eleverna måste fa tillämpa sina skrivfärdigheter i det dag
liga skrivarbetet och de behöver goda förebilder, vilket betyder att alla 
lärare i olika sammanhang själva behöver använda en vårdad stil som 
inte skiljer sig alltför mycket från den stil barnen håller på att lära sig 
behärska. 

Handskrivningsundervisningens innehåll 
Att undervisa i handskrivning är att lära barnen texta alfabetets bok
stäver och skriva siffror. I regel sker det samtidigt med den första 
undervisningen i läsning och skrivning. Men övning att texta be
höver återkomma regelbundet under senare skeden i skolan, efter
som textningen behövs för olika ändamål och olika stilsorter kan 
behövas i olika sammanhang. 

Handskrivningsundervisning är också att lära barnen en samman
hängande, bunden skrift. Det är att låta dem fa god bekantskap med 
bokstavsformerna och att ge dem tillfälle till så mycket övning att de 
far en säker skrift som de kan och vågar sätta sin personliga prägel på 
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Eleverna behöver goda förebilder. Det betyder att alla lärare i olika sammanhang behöver använda en vårdad stil 

som liknar den som eleverna håller på att lära sig. 

utan att tydligheten — förutsättningen för kommunikation — går 
förlorad. 

I handskrivningsundervisningen ligger också ett krav på de elever 
som fatt lära sig bunden skrift att de också använder och utvecklar 
den i det dagliga skrivarbetet. 

Handskrivningsundervisningen är slutligen att ge barnen medve
tenhet om deras delaktighet i ett kulturarv, att hjälpa dem upptäcka 
sin egen talang, finna skrivningens rytm och upptäcka skrivandets 
lust och konstnärliga möjligheter. 

Bra mål för undervisningen i handskrivning 

• När eleverna slutar skolan ska de ha lärt sig skriva skrivstil. De 
ska kunna skriva avspänt, snabbt, tydligt och personligt. 

• De ska förstå att skrivning är en bruksfärdighet men också en 
konstart och alltså ett kommunikationssätt som har andra dimen
sioner än rent språkliga. 

• De ska uppfatta skrivandet som ett kulturarv och till exempel 
kunna läsa en tidigare generations skrift — även om de inte själva 
använder samma stil. 

• De ska kunna läsa och tolka skrivstil som tillämpas i andra länder, 
såväl i Norden som i övriga länder. 

• De ska ha vant sig vid att tillämpa olika skrivsätt i olika samman
hang, till exempel använda en anteckningsstil, en textstil och en 
renskrivningsstil. 

• Eleverna ska tycka att det känns bra att skriva. 

I I  



Handskrivnings-
undervisningen i de 
nordiska länderna 

När man jämför situationen i de nordiska länderna finner man att 
utvecklingen varit ganska likartad, att de pedagogiska problemen 

tycks vara desamma och att eleverna i de olika länderna skriver rätt så 
lika. 

I Danmark har man inga för landet gemensamma kursplaner i något 
ämne, således inte heller för handskrivning. Enligt anvisningar från 

regeringen ska handskrivningen ingå i ämnet danska. Danskläraren 
ansvarar för undervisningen i handskrivning men man förväntar sig att 

alla andra lärare ska bidra till en bra skrivundervisning, till exempel 
genom att hålla efter eleverna i det dagliga skrivarbetets olika skriv-

situationer. 
I Finland ingår handskrivningen i ämnet modersmålet på lågstadiet 

(motsvarar svenska låg- och mellanstadierna) och i ämnet moders

målet eller teckning (motsvarar svenska bild) eller bådadera på hög
stadiet. Efter några års försöksverksamhet har skolstyrelsen (mot
svarar skolöverstyrelsen i Sverige) i Finland beslutat att man i hela 
landet ska övergå till en gemensam skrivstil. Den tillämpas från och 
med 1988. 

Island har inga bestämmelser om att grundskolans elever ska lära sig 
en bestämd skrift. Däremot har lärarna krävt att man skulle få anvis
ningar på en bra förskrift. Därför har undervisningsministeriet låtit 
utarbeta en förskriftstyp. Den härstammar liksom den tidigare svenska 
från Vicentinos skrivstil. Man anser att den bidrar till att göra det lätt 
för eleverna att utveckla en snabbskriven, lättläst och estetiskt tilltalan

de, personlig stil. 
Norges mönsterplan (motsvarar svenska läroplanen för grundskolan) 

förelägger inte skolorna någon särskild förskriftstyp. Enligt ett infor
mationshäfte som Grunnskolerådet utgivit har det i Norge funnits en 

utbredd önskan bland lärare och föräldrar om en mer enhetlig skrivun
dervisning. Målet är att hjälpa eleverna att utveckla en tydlig, snabb 

och personlig stil, som faller sig naturlig för dem, att lära dem forma 
skrift för speciella ändamål och att främja elevernas känsla för ordning 

och för klar och tydlig uppställning av skriftliga arbeten. 
Danmark, Finland, Island och Norge har alltså hela tiden haft fritt 

val av förskrift under de år då Sverige hade en centralt fastlagd förlaga. 
Fortfarande är valet fritt i Danmark, Island och Norge, liksom numera 

också Sverige, medan Finland gått in för en obligatorisk förlaga från 
och med 1988. 

AA/VAAA/ ZJ 
tAAAAVlAA A 

Stafatengingar 

/. an cmt ar a* 

2 cd oj öp cvt a 

3 ah af oUv aA, 

4 eu tö ri, ef a 

5. fn cm -bn \nt 

b. h*t sn. A* 

JZ 0d3L fofåf PL& (MÅ 

*• gi j« t* 

Q. ra ra ri - ra 

/Ef ing: 

cvyvna,. tkr. aww, 

aAvha,s oka.,cda, 

fnru f Ljfh . HATLsW. 

dag 

Ur den isländska förlagan. 

12 



<̂jXjOrr- OS ÔS~t*A 

^ JDCX<OCS^C  ̂

pcL bĉ oCtJt fe*rx*Ts JC3' é>CctA.~ 
/vceJXJt AXT^C>C-O6O C^o J^C- A-Cc .̂ . 

Dansk flicka, 15 år 

aa/YL oouLoua/mfl/ri tumw<. 

kzAAcvYL AuiiiWî ou.. ,£aWlÄ lUmi .jöAui 

id -päxocAi. hapUra. wwio^aLkha.. LxnÅLib voum umcm! 
Aäiham. joku. IxöJtduA, oiiÅo kjxhaxv*. huÅm-

Tuxt, Kju/n koJlk cÅjuLra£„ Muha/y^o-, läÅÅtäu/n Agul-
Finsk pojke, 9 år 

? Uwib nmn dxtuma barn mw bros l QjMjU/vi 

MmufkoKcL t>un vunum v&Qty&r, 

vercW satar qrabur5(icigoo,r. 
Isländsk pojke, 12 år 

Ha/i må md k. v/> tirJ. t! j mimit. mtxi tn. vy m ni a. msjt 
J Mim. (nr Ml kopiM b> du. hjtJf) /rwi 
drn. (jjjMMté.l?ktn du. tyr nijpif ätsf jéObcLm,. 
Den <r mleh/j. Hm dd <r md uikti/j ti (Lll 
jn? tättr pfj rétrtr fti rti/j dim ya, jor 

Skriftprov från grannländerna. Norsk flicka, 10 ar 
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AK SKOLAM 
• • • -fCck hon cfotMstu\. snott 
iamZity' skriva, skrivstU. 

,. och hlnn&S mormor 
ociCsH. 

JUST DET! 

tf&r Lisa Vertun* efttr 
oxarne* fLtfthkdt HU QM 
OMtteuu cryt... 

.09ntisk hon (J*ra siq, 
e*i ny skrivsliL 

Pel cLr&jdLe 1+ytz. LSincfC 
ibnan hon fiicU. berjti 
t>kri\za wtfjoL btack. 
H<?w fick.ov*> flera, 

t V&dcG*i 

Amnct heMt^ våLshrivnvtocj 
ffo* skrevs* <70# hen 
Kunde. 
Lisas Mamnta haA laré 

$Ca. Skri vol f>& Sam** a 
Saft, 

MAMMAS ULLA 
PLlCKA SKWe* 
JU LIKA w/wr 
SOM MAMMA ! ysö/ 

ST 

A!&q Lisa T̂ rssom Sa 
SM*niHq0tt« vcUcU att 
bii l£rare -fick. hw 
UhbiLdfiwCf i  Skriv-
vy\tlodU(t. 

F&OK£\; i 
$Am* t>ÅR 
&0KSTÅVÉ* 
SKR IV€* 
tfJTS Vt 
HÅR 

Och. UkaAané- nast* 

jAHA, VAt> AMVAtfttei 
a// rön. skkivsth-

HéfR VÄ 1 

TIJ f -

$ 

M€if oUko. se*hina.ri&r 
•formedl&dt oUko^ 
pedaqocfisko. id€tr och 
dtk fårtbildlfr 
Sovh h€é£e: 

yioryn/xJLskrift 

4&rcAh<>&nM/iåtol> 

eJLLor nkyot armoJt •. -

Ef4tr nå/ra År k*v* 
-fvo*i SkoL&vwsbyrtLse#1 
bcstasnvruAsev oM 
cUla skéCer slouM c 
<*+i (/&tal*. SMVX 
förskrift.  J>eiA bru~ 
X(jJjl kallas So -sU&t4i. 

Fröken 'Persson fick. 
C*i hAud[£jdni^\^ ocA 
e*i ctaqs fcrrtbit&nA*^!. 
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Lisa, ISivdt slcj den 
SkrlvstttCM, slöpcuU sin 

y/A SP£TS/6. 

<3> 

Q 

, „ , OcM underwsouLt 
yjida^rC-
M0*r J&L vaf iM-bt b&fci 

Skrivstil#Metodiken Som 
h*d£ 'foravicimf?. 

'iWG /\6N*R Vt INTE 
ALLS LIKA MYClcer TIJ> 
Ät TRADiTiOAJGLCA $lc#iv 

ÖVNINGAR. SÖM Vt 
Gjor t  VDi tAtze .  

imumui' UIM uifYVt^a: 

Barnen stcfiver- mycJUtt 
ef-ber Ivuyoui. 

De antecknar nyclat, 
textar p* karicr^oeh 
tocuta/ft , Cjdr voiqy-
étdntmar och 
pUikcd , od« juUi 
arbets bUid.. • 

VlLK£ A/ >r* c 
Aktivitet ; 

25 

DON Hk. INT€ SÄKRA AM* 
DdM KO KM SA. TILL OS? 
PÅ MEUANSTAtxer 

TtTTA HUK SM 
ja* Uina 
4HMCD 

SKRIVA 2  

INT£ 
H&Jl 

v/A* ÅR 
rtO-LABAti, 

! f PA* M<IW sÅm 
STRECK Pa 

Ht>A ar 2>€T 
b /V  MAM 
QifiJOäR 

f öcH t l 

IbCuujJ bOord&k sboTntotqL 
i koU&fiet 

(M£H döm KAK/  ^  
JU ttf1£ SK61/4 ? 
D0M TBXTAR.  JU!  

oer a* på Lfc 
OCH MGLLAm STAt>i€t 

ska- 5y/\ 
sÅu x. 

1 

Alla tyckt r aM \/i ska ha. en 
bra hoMdSkr(vrti*<f$ und*rvt'f~ 
hUtq • Men frvw t V&m * 

OM VI  SKVLLF TA OCH KOMMA ÖVBREnT^  

wiC», 

VALSKRMtKBN 
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Samarbete 

Eftersom det inte längre finns någon anvisning som förelägger alla 
att använda samma förskriftstyp avgör man den saken i skolorna. 

Det behövs naturligtvis samråd och samarbete mellan lärarna så att 
eleverna far liktydiga signaler och därmed sammanhang och stadga i 
sin undervisning. 

Det kan vara lämpligt att rektorsområdena beslutar om vilken ge
mensam förskrift man ska utgå från för att det ska finnas något bestämt 
att återgå till när en elev behöver "reparera" sin stil och för att det ska 
bli kontinuitet i undervisningen. Valet av förskrift gäller både textade 
bokstäver och handskriven, bunden stil. Det bör givetvis vara så att 
den förskrift man valt visar grundformerna, som bör inpräntas i ett 
inlärningsskede och som senare kan utvecklas till personliga varianter. 
Den så kallade SÖ-stilen från 1972 är ett exempel på en konsekvent 
förskrift med samma bokstavsformer för textning och bunden stil. 
Den erbjuder dessutom goda möjligheter till personliga variationer. 

Bakom beslut som ett rektorsområde eller en arbetsenhet fattar om 
handskrivningsundervisningen behöver det också ligga diskussion om 
hur mycken uppmärksamhet lärare och elever ska ägna skrivningen, 
vilken tid den ska fa ta, hur man ska tillämpa den i det dagliga skolar
betet och vilka mål man kommer överens om att försöka nå. 

--M6H pöM MÅSTE LARft 
Sl& ZÄDE TEXTWVGOCU 

bVHbeto STIL _ 
per ska va 04 

£A> STIL SOM Kfihl 
UTVECKLAS TtLL 6N 

PSKSoHUG SKRIFT' 

W MUA 
ATT 7>£tm 

AN VAM 1)6Q. T>eu 
v-HM T} 

MEN - As/06 FÄR 
MrtAJ HA LITE 

'Xjr&stduJU&r £ VI MÅSre UT<Z$ TT/smw 
SAMMA SKKWS71L SKftll/ER Do 

JJ*LV FÖRRESTEN 7 
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Metoder 

I gamla tiders skrivundervisning fanns nog en viss övertro på regler 
och hård drill. Barnen tillhöils från första början att hålla pennan på 

ett visst sätt, att sitta raka i ryggen, att luta papperet i en viss vinkel, att 
hålla sig på raden, att luta alla bokstäver lika mycket och i någon 
angiven vinkel. Och de uppmanades att inte hålla hårt, inte spänna 
handen. De skulle skriva väl. Alla dessa anvisningar var egentligen 
uttryck för en pedagogik som trodde mer på reglernas makt än på 
lusten att skriva. 

Skrivning förknippades länge med disciplin. Att skriva felfritt och 
likt förebilden var liktydigt med att foga sig i reglerna. Elever med 
dåligt resultat kunde fa använda lördagseftermiddagarna åt att träna sig 
att skriva. Men värst av allt: Skrivning kunde ges som straff. Det 
utmättes i antal sidor eller rader och avtjänades genom upprepade 
skriftliga försäkringar: Jag skall alltid vara snäll. Jag skall alltid... 

Den inställning vi vill överföra till dagens elever är: Bli vän med 
bokstäverna. Försök komma underfund med deras karaktär och möj
ligheter. De är dina tjänare när du vill skriva och berätta något, göra 
minnesanteckningar, skriva kom-ihåg-notiser, marginalanteckningar 
eller stödord. Det gäller inte främst att kunna kopiera förskrifter fint. 
Du behöver fa kunskap om grundformerna och du behöver finna den 
rytm som gör det lätt och roligt att skriva. Din formuleringsförmåga i 
förening med förmågan att utforma skriften ger dig möjlighet att 
kommunicera och samtidigt visa din egen personlighet. 

Hur börjar man? 
Alla barn som börjar skolan har gått i förskolan. Där har de bekantat 
sig med läsning och skrivning i många olika sammanhang. De har 
haft tillgång till böcker. De har lyssnat till högläsning. De har sett de 
vuxna skriva texter till deras bilder och de har i allmänhet fatt en 
stark motivation för att lära sig läsa och skriva. 

När de sedan börjar skolan är det vanligast att de far lära sig skriva 
och läsa samtidigt. Med skrivning menas i det här fallet att barnen 
formar "tryckbokstäver" med penna eller krita eller andra material. 
De lär sig med andra ord att texta. I detta skede lär sig barnen förstå 
vad läsning och skrivning är och hur det går till när man läser och 
skriver. De blir också närmare bekanta med bokstavsformerna och 
blir allt säkrare på varje bokstavs karaktär. Inlärningen förstärks med 
rörelsernas hjälp. 

Många barn, ungefär en femtedel, lär sig läsa innan de böljar skolan. 
I regel sker det med ganska litet systematisk undervisning. Barnen 
upptäcker bokstävernas värld, frågar sig fram, kombinerar erfarenhe
ter och lär sig läsa på i stort sett egen hand. En förutsättning för en 
sådan här "själv-inlärning" är att barnet stimuleras genom nära bekant
skap med böcker, bokstäver och andra språkliga verksamheter. 

Barn kan mycket väl lära sig läsa utan att egentligen kunna skriva. 
Men barn vill väldigt gärna lära sig skriva också. Under förskoleti
den har de flesta lärt sig pränta sitt namn. De har börjat rita bokstä-
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ver och sätta ihop dem till ord. Många behärskar hela alfabetet när de 
böljar skolan. Andra har ännu inte börjat intressera sig för bokstä
verna. 

Vare sig barnen finns i förskolan eller i skolan behöver de helst fa 
komma underfund med varför det är bra att kunna skriva och att det 
är roligt att kunna skriva. Därtill behöver de vägledning i skrivan
det. Hur bokstäverna "ritas", i vilken riktning det är lättast att dra 
linjerna, hur man kan hålla pennan för att det ska gå lätt att skriva är 
några saker den vuxna kan tipsa barnen om. Och naturligtvis hur 
vaije bokstav ser ut. 

Ju yngre barnen är, desto mer spontant och till synes osystema
tiskt blir inlärandet. Så småningom kan de vuxna styra mer, upp
muntra till övning och locka till noggrannhet. 

Många barn lär sig alltså skriva under förskoletiden. Det går inte 
att säga var barnet ska lära sig vad. Vad som är viktigt är att stimule-
ring och krav i alla lägen anpassas till barnets utvecklingsnivå. Och 
en samstämmighet mellan förskolans och skolans sätt att vägleda 
barnen gör det lättare för barnen. 

En av de viktigaste förutsättningarna för att ett barn ska lära sig 
skriva bra är att skrivningen är ett nöje och att barnet uppfattar den 
som något meningsfullt. Handstilen behöver sedan tränas och ut
vecklas under hela skoltiden. 

T 

\ 
Ibland avbildar bam bokstäverna på ett 

opraktiskt sätt. Redan från böljan behöver 

de lära sig rätt streckordning. 

När övar man? 
En människas språk utvecklas då det används i meningsfulla sam
manhang. Förmågan att läsa utvecklas och förfinas genom ett regel
bundet läsande. 

På samma sätt är det med skrivförmågan. Både förmågan att ut
trycka sig i skrift och förmågan att skriva skrivstil förbättras när den 
används i meningsfulla sammanhang. 

Undervisningen i handskrivning kan alltså byggas upp kring det 
man skriver i det dagliga arbetet i klassen. När skrivning blir ett 
meningsfullt och regelbundet återkommande inslag i klassens arbete, 
brukar eleverna utveckla en tydlig och avspänd och relativt snabb 
handstil. Utgångspunkten för undervisningen är därför med nöd
vändighet elevernas egen produktion av skriftliga arbeten i klassen. 

Liksom i många andra situationer i skolan uppstår här frågan om 
förhållandet mellan träning och tillämpning. När ska handstilen trä
nas? Och när ska tillämpningen ske? Hur tränar man bäst? 

Utgångspunkten är tillämpningen, den funktionella skrivningen, 
med ett meningsfullt innehåll i ett angeläget sammanhang. Redan 
innan barnen lärt sig alla bokstäver, redan i den första läsinlärnings-
fasen börjar de skriva egna texter, ett meddelande, en hälsning eller 
en kort text till en bild. 

Sedan kommer en mer systematisk träning av bokstavsformer och 
skrivning. Denna behöver sättas in av och till i alla årskurser. Men 
denna träning ligger hela tiden parallellt med den träning eleverna far 
i den funktionella tillämpningen, de meningsfulla sammanhangen. 
Och på detta sätt fortsätter det skoltiden igenom. Lärarna behöver 
vara uppmärksamma på elevernas sätt att skriva, visa att de bryr sig 
om det, uppmuntra dem att vårda stilen och hjälpa dem att restaure
ra den när det behövs. 

/wvtAuåM dr 

så.s6or>a haUcur 

6Q, man, rrvd&tt 

Ofklci tUtr 

åka. mopecL. 
Den bästa övningen får eleverna när de 

använder sin handstil i meningsfulla 

sammanhang. 
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Detfinns många roliga sätt att lära 

känna bokstavsformerna. Många barn i 

förskolan är intresserade av bokstäver.. . 

igelkotte>n och 

snö flingor na 
Flätan 

F 

. . . och i skolan kan de arbeta vidare 

med vad de lärt sig i förskolan. Bokstäver 

som bildar stomme i glada bilder är ett sätt. 

Planering 
Handskrivning är, som vi har nämnt, en färdighet som behöver övas 
och vårdas under hela skoltiden. På mellanstadiet och högstadiet, när 
eleverna har mycken användning för skrivning, är handstilsvården 
och den medvetna träningen en minst lika viktig fas som perioden av 
inlärning på lågstadiet. Följande indelning kan användas som under
lag för en grov planering av handskrivningen genom årskurserna. 

Sex till sju år 

Före skolan, när barnen är omkring sex år, kan de ofta forma bokstä
ver. Det är bra om barnen far hjälp att utveckla detta under förskole
tiden. Mycket kan ske i annan form än direkt skrivning. De kan baka 
bokstäver i deg eller modellera eller i "trolldeg", de kan rista, forma 
snören, böja ståltråd eller lägga pinnar. Förskolläraren kan också visa 
dem hur man skriver bokstäver och därvid vänja dem att konstruera 
varje bokstav i en viss ordning. Ge dem gärna förebilder. Visa dem i 
vilken ordning det är lättast att skriva en bokstavs beståndsdelar. Det 
kan man göra genom att tydligt skriva eller måla bokstäverna på 
papper eller med fingret i sand eller i luften eller mot bordsskivan. 

Var tolerant mot små fel som barnet gör. Spegelvändningar hör 
till de egendomligheter som många barn gör i början. Men upp
muntra skrivförsöken genom att ta emot budskapet; läs, eller försök 
läsa, vad barnet skrivit. Det är i det här skedet trots allt viktigare att 
den vuxna bryr sig mer om innehållet än utförandet. 

Citronzo Svanen Fråkt.ns alockyacp 

Dd 
Sju till åtta år 

Skolan har börjat. Inlärning eller fortsatt övning av textning. Den 
kan vara rak — vilket många lärare anser vara mest naturligt för de 
flesta barn. Många elever har emellertid från början en något framåt-
lutande stil. Lutningen kan de mycket väl behålla. 

När barnen behärskar alla bokstavsformer, även proportionerna, 
kan man övergå till bunden stil. 

Många lärare anser att man först behöver öva in lutande textning 
som en övergångsform. Låt i så fall barnen få upptäcka att det är 
mycket lättare att skriva om papperet lutas. Det är dessutom möjligt 
att skriva raden ut genom att utnyttja armsvängningsrörelsen om 
papperet lutar lätt — man slipper under skrivandet lyfta och flytta 

armen åt höger. 
Det är viktigt att barnen inte håller fingrarna så nära pennspetsen 

att de inte kan se denna. De måste då vrida på kroppen för att kunna 
se det de skriver. 

De behöver fortsätta med olika material, som i förskolan. Alla 
skrivmaterial kan prövas, t ex kritor, penslar och olika sorters pen
nor. Var uppmärksam på barnens individuella förutsättningar. Låt 
vänsterhänta barn pröva sig fram och känna efter vad som känns 
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bäst. Låt barn med sent utvecklad motorik pröva sig fram och se om 
det går lättare att skriva extra stort och med mjuka material. Rådgör 
med läkare eller arbetsterapeut beträffande barn med rörelsehinder. 
Försök komma underfund med om alla barn ser bra. Låt barnen 

skriva mycket. Hjälp dem att sära på orden men placera bokstäverna 

nära varandra. 
o 

Atta till nio år 

Så småningom blir de säkra på bokstäverna. Anslå en period av 

koncentrerad inlärning av bunden skrift. Gå igenom bokstav efter 
bokstav, versaler och gemena. Under en tid bör träningen intensifie
ras och ske dagligen. Så fort barnen blivit säkra far de börja använda 
bunden skrift i alla skrivsammanhang. En första meningsfull uppgift 
kan vara att lära sig skriva sitt för- och efternamn med skrivstil. Vill 
du ge dem en bra handstil, håll på att de alltid använder skrivstil i det 

dagliga arbetet, även då de gör skrivuppgifter som hör ihop med 
matematik och orienteringsämnen. Träningen ska från och med nu 

vara kontinuerlig. Och träningen är, som vi tidigare nämnt, inte 
bara formell övning utan tillämpning i funktionella sammanhang; på 
kartor, planscher, etiketter, affischer och liknande. Även textningen 

ska vårdas kontinuerligt. 

T» * o 
1 to ar 

Nu kan det vara lämpligt att sätta in en intensivperiod under en 

vecka eller två. Gå igenom bokstav efter bokstav. Det är viktigt att 
eleverna far en avspänd och rytmisk skrivning och att de vänjer sig 

att binda på alla ställen där de finner det rationellt att binda. Låt 
barnen pröva med olika material, t ex blyerts, filtstift, bredpenna 

och pensel. Låt dem försöka komma underfund med vilka olika 
effekter man kan åstadkomma. Undvik kulspetspenna. Låt för öv

rigt eleverna tillämpa sin färdighet i skrivning i det dagliga skrivar
betet. 

Eleverna kan börja fundera över olika sätt att göra bindningar och 
de kan pröva sig fram för att finna det som passar den egna handen 

och det egna temperamentet och som ger en tydlig och harmonisk 
skriftbild. Detta är en intensiv utvecklingsperiod och nu brukar ex

perimenterandet med bindningar, öglor, krus och namnteckningar 
börja. 

Elva till tretton ar 

Kontinuerlig träning sker genom att eleverna far använda skrivstil 
som nu och då underkastas granskning och kommentarer. Gå ige
nom det textade alfabetet någon gång. Eleverna far lära sig att den 

textade stilen kan varieras på olika sätt, till exempel vid textning med 
bara versaler. Eller att bokstävernas storlek anpassas till det utrym

me man disponerar, eller ges en karaktär som passar det samman
hang där texten ska föras in, t ex på kartor, pärmomslag, rubriker, 

skyltar eller liknande. 

Fjorton till sexton år 

Nu vidtar en uppföljningsperiod. Fortfarande kräver läraren konse

kvent en bunden stil i det dagliga skrivarbetet. Här har samtliga 
lärare del i ansvaret. Repetitionen av den valda förskriften behövs, 
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och tyngdpunkten läggs sedan vid vård av en personlig stil. I den här 
åldern vill barn gärna experimentera, luta åt olika håll, göra slängar 

och arbeta ut en flott namnteckning. 

Känslan för bokstävernas form och inneboende möjligheter kan 

utvecklas genom lekfulla inslag. Både textning och bunden skrift 
behöver utvecklas. Detta kan man göra, bland annat i bildundervis

ningen. Där kan eleverna arbeta med bomärken, initialer, mono
gram, symboler, logotyper och olika kalligrafiska övningar. Det är 

viktigt att man diskuterar med eleverna att och hur olika handstilar 
skiljer sig från varandra. Och det är mycket viktigt för varje elev att 

tillsammans med läraren fa analysera stilen och diskutera vilka detal
jer som möjligen kan ändras för att göra den ännu bättre. Eleven kan 
pröva olika varianter av bindningar för att finna hur just hon eller 
han ska binda för att fa en så behaglig skrivrörelse och så tydlig skrift 
som möjligt med minsta möjliga spänning i handen. Alla händer 

fungerar inte likadant. 
Eleverna ska veta att det personliga uttrycket accepteras och inte 

vara rädda för att låta den egna personligheten lysa igenom. Tvärt

om ska de kunna känna sig stolta över sin egen tydliga, vackra och 
unika stil. 

Det här är ett mjukt och avspänt tag om 

pennan. Här har den som skriver extra 

hjälp av ett litet plastgrepp som gör 

pennan något tjockare och håller 

pekfinger och tumme på plats. 

Pennfattning 
Det naturligaste sättet att hålla pennan är att lägga den mot långfing
ret och gripa om den med tummen och pekfingret ungefär ett par 
centimeter ovanför spetsen. Då ser man pennspetsen utan att behöva 

böja sig ner för att kika på skriften från sidan. 
Det är emellertid inte ovanligt att barn eller vuxna håller pennan 

med både långfingrets och pekfingrets yttersta toppar mot pennan. 

Ingenting talar för att de som vant sig vid den här pennfattningen 
far en sämre skrift än andra. Däremot uppstår många fler spänningar 

-i handen. Det kan vara svårt att lära om. Men man bör ändå an

stränga sig att försöka fa en naturlig och avspänd pennfattning så att 
man orkar skriva även längre stunder. 

Det finns hjälpmedel som kan användas för att hålla tumme och 
långfinger på rätt plats. Många gånger underlättas skrivningen av att 

pennan är något tjockare. 
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Verktyg 
När barn eller vuxna ska lära sig skriva ska de först och främst 
bekanta sig med bokstäverna, en och en, och lära känna deras for
mer. I det här skedet kan man skriva med det mesta, till och med 
utan skrivredskap. Det kan vara bra att känna in formen genom att 
"skriva" med handen i luften eller "rita" den med fingret mot bords
skivan. Vilket övningsmaterial som helst kan för övrigt användas. 
Barnen kan "skriva" med ett finger eller hela handen i sand. Man 
kan använda fingerfärg, vattenfärg och penslar eller skriva med en 
våt svamp på skrivtavlan. Som underlag duger papper av enkelt slag. 
Det är roligt för barnen att pröva med olika material. De lär också 
känna formen bra om de skriver bokstaven i olika storlekar. Barnen 
behöver öva med varierande verktyg och underlag tills de känner sig 
säkra på formen och har fatt en viss automatik i skrivrörelserna. 

Till det dagliga arbetets skrivning i skolan är blyertspennan oöver
träffad. Den tillåter ett mjukt och naturligt grepp, passar såväl hö-
ger- som vänsterhandsskrivare. Att blyertsskriften går att sudda ut 
kan ibland ge en viss trygghet. 

Blyertspennan finns i olika hårdhetsgrader. Papper har varierande 
egenskaper. Det finns glatt, grovt, mjukt, "kornigt" (grängat) pap
per. Papper och penna måste passa ihop för att skriften ska bli lätt 
och tydlig. En mjuk penna slits fort ner mot ett papper med grov yta 
och skriften blir "sotig". Ett mjukt papper och en hård penna i 
förening ger en tunn och blek skrift. Barnen bör få reda på detta och 
vänja sig vid att pröva penna mot papper, när de sätter igång ett 
skrivarbete. 

Pennor med metallstift, t ex reservoarpennan och den gamla he
derliga stålpennan, är mycket bra skrivredskap för mer avancerad 
skrivning. De kan vara av olika bredd, från nålfin till ganska bred 

HjärtUaaste gmtuiaämer 
spets. Det breda och mejselformade stiftet tillåter mer än andra pen
nor variationer på pennstreckets bredd. Det finns också reservoar
pennor med utbytbara stift i olika bredder. Penna med metallstift 
kan komma till användning vid renskrift, textning eller annars när 
man vill ha ett litet snyggare utförande på det skrivna. Det finns 
pennor med metallstift för vänsterhänta. 

Pennor med filtstift eller nylonstift finns i en mängd färger och 
grovlekar. Det finns pennor med runda stift och med mejselforma
de. De senare ger ungefär samma effekt som den mejselformade 
metallstiftpennan; man kan fa smala och breda pennstreck med sam
ma stift och man kan därför utföra "skönskrift" med den. 

Det är svårt att lära sig skriva med hjälp av kulspetspenna 

Kulspetspennan, som är den vanligaste penntypen i vardagslivet, gör 
vanligtvis alltför litet motstånd mot papperet. Eftersom den så lätt 
slinter mot de flesta underlag måste man hålla den rätt hårt mellan 
fingrarna och denna skrivning kräver extra kraft. Dessutom måste 
den hållas mer upprätt än andra pennor och den kräver hårdare tryck. 
Därför är kulspetspennan olämplig som verktyg vid skrivinlärning. 

Hj/wtloej* 

Bredpennan gör det möjligt att få olika 

tjocklek på strecket. Detta kan göra 

skriften rytmisk och spännande men hör 

inte till det lättaste. 
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Papper 
Till övning kan man använda enklare papper, t ex kopieringspapper 
eller omslagspapper. Välj gärna A3-format eller motsvarande stor
lek. Då man ska skriva far man inte ha för hårt, men inte heller för 
mjukt underlag. Då kommer inte papperet till sin rätt. Lägg gärna 
ett par ark papper under skrivpapperet. Det brukar ge den rätta 
svikten. 

Arbetsplats 
När man skriver behöver man ha bra ljus och gott om plats för sig 
själv och sitt arbete. Bord och stol ska ge kroppen möjlighet att sitta 
bekvämt och naturligt. Ingen sittställning är så idealisk att man kan 
behålla den hela tiden. Vårt råd är därför att skolan sörjer för att alla 
elever har stadiga och lagom höga möbler. Fötterna ska nå ner till 
golvet. Knän och underben ska rymmas under bordet. Underarmar
na ska kunna placeras på bordsskivan utan att axlarna dras upp. Den 
som skriver ska ha hela stjärten på stolen. Om belysningen dessutom 
är bra kan man i de flesta fall lita på att de som skriver själva finner 
den sittställning som är naturligast och att de dessutom byter ställ
ning när de känner sig ansträngda på ett eller annat sätt. Arbetsställ
ningen styrs också i stor utsträckning av belysningen. En god och 
välriktad belysning är nödvändig. Ljuset bör falla in mot pennspet-
sen, alltså från vänster, utom för vänsterhandskrivare som ska ha 
belysningen från höger. Det är bäst om ljuset är spritt så att inga 
hårda skuggor tröttar ögat. 
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Skrivlek, rytmövningar och formövningar 
Skrivningen börjar inte alltid med bokstäver. Det är viktigt att en 

skrivare känner sig fri och obunden, att han eller hon lär sig behärska 
de rörelser som behövs. Vissa formövningar kan gynna eleverna i 

deras allra första försök att skriva. Uppmjukningsövningar och 
rytmövningar av olika slag kan underlätta skrivandet för både ny

börjare och mycket tränade skrivare. För dem som är låsta och rädda 

att ta ut rörelserna kan man ta till lekfulla, frigörande övningar då 
och då. En övning som passar elever i alla åldrar är att "dansa" med 

händerna. Den kan vara en upplivande inledning till ett övningspass i 
skrivning. Ge varje elev stort utrymme på skrivtavla eller blädder-
block. Spela upp musik, glad och medryckande. Eleverna har en 

krita, penna eller filtpenna i varje hand och målar i takt till musiken. 
Det är alltid bra att mjuka upp handen innan man börjar skriva, 

precis som en musiker spelar skalor, en sångare "sjunger upp sig" 

eller idrottaren tar en uppvärmande joggning. 
Dessa övningar stärker känslan för rytm och rörelse. Det är viktigt 

att också öva i mycket stort format, så att armen svänger som en 
passare, utan låsning i axelns kulled. Använd olinjerat papper eller 
skrivtavlan. 
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auKÅi nm rm 
Uppmjukningsövningar. Rytmiska rörelser. 

il 11111111II EEE 
VWWAAA 
• ••n_n_n_n 
QOOOOOOO 

Uppmjukningsövningar. Formträning. 
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Rak, textad stil — förlaga 

A B C D E F G H  I J  K  

L M N O P Q R S T  
U V W X Y Z A Ä Ö  

abcdefg h i j  k 11 m n 
opqrstu vwxyz 

O II II a a o 
Det är viktigt att utgå från 

bokstavens grundform. 

1 1  2 3 4 4  5 6 7 7 8 3 9 0  
Exempel på förskrifter 
Dessa förlagor rekommenderas därför att de är rena och enkla och 
inte förvanskar den vedertagna ursprungsformen. 

Förskriftsstil och personlig handstil är inte detsamma 

Förskriftsstilen är de bokstavsformer man utgår ifrån. När man be
härskar grundformerna och börjar kunna skriva snabbt och oreflek
terat kommer skriften automatiskt att fa personlig prägel. 

tak 
Lägg märke till att bokstaven t inte 

går upp till övre linjen. Observera 

tvärstreckets placering. 
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Skrivstil — förlaga 

ABCDELFGQHU 

K L M N O P Q R S T U  

vwxyyzAAö 
abcdejef fghi jk lmnop 

q r s t u v w x y z ä ä ö  
\ 

Sammanhängande skrift 

Når man behärskar grumbfbrrmrria 
växer detpwsvnUga uttrycket fram. 

1 1  2 3 4 4 5 6 7 7 8 1 9 0  

^  B C D E i F Q K  J J X C M N  
O P Q R S T U V W X y z J J Ö  
Alternativa versaler 
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Personlig handstil 
Det finns inte två människor som skriver likadant. Man har också lov 
att variera detaljer i skriften om man bara är trogen mot ursprungs
formen och vinnlägger sig om en tydlig och balanserad skrift. 

Mystf har oifai vnfautf Ur Imdjii l /  
Md/s lom, ptnmtiaf iiHrydymdtt, 
luÅk/hÅjtwjikt fchMHW, brufamn' ctÅ kmt 

1tfvAgöXOiA, \ww\S i WoUn, 
ocA\ Aeh&i<\ 5£wWt \̂ orc^^co^yik .̂ 

Vek ifar OV\ CAAT -fcWV]AA/iOV\6 6+£Vat^v cnA&C . 

^(Inclökf-ivrxtr^j éOfn tUivcJ' - 1 Gf) 
ijJXvoJU^Lurt l hcLridöltrivninq kan b&ole 
iÅ-tfiXnC) Ca/ Q£mlCL doJcusnent och. (prcJctUzkA. 

fctrirtlflwnui skti vortifdctMtL att dt 
km, Iomw medett mmumm tur,består, 
si efMi att Mtrasfrrftt iwtctjkmufurndr 

Atud tu4 fisx++vesr 

är bfr *** -
j4̂ € 



Bindning 
Sammanbindning av bokstäverna är det som kännetecknar skrivstil 

och som skiljer den från textning. En konsekvent bunden stil ger 
tydliga ordbilder. Men det är inte säkert att det är lättast att skriva 

med konsekvent bindning. Det är inte säkert att det blir tydligast 
heller. De enskilda bokstäverna kan bli klarast om de far sluta eller 

bölja utan att dras ihop med föregående eller efterkommande. 

Hur bokstäverna ska bindas behöver inte strikt regleras. En och 
samma bokstav kan bindas på olika sätt, beroende på vilken bokstav 

den ska bindas ihop med. Barn kan naturligtvis inte från början 
själva avgöra hur de ska binda. Men de bör fa veta att varianter är 

tillåtna och de bör fa tillfallen att pröva sig fram när det gäller smärre 
detaljer. En skicklig, tränad skrivare väljer själv bindningssätt och 

har som mål att skriva tydligt och att ge en vacker helhetsbild åt det 
skrivna. 

lifcfl ÅÅfcfl, bämrKj Uvtnln^ eåer efter 

Or 

Om man inte binder bokstäver som ingår i samma ord är det bara en 
sak man behöver tänka på, nämligen att placera bokstäverna så nära 
varandra att läsaren inte upplever en spricka i ordbilden. 

OrdbUd 

Ordbild 

Mycket diskuterade är öglorna. Ska det vara ögla eller inte ögla på j, 

g, och y? 

r r gryningsljuAet 

Många lärare anser att det är lättast för små barn att binda alla bok
stäver överallt. De far då sammanhängande, hela och lättlästa ordbil
der. Tillämpar man detta synsätt blir det gärna öglor i vissa fall. 
Kanske är denna fråga mest aktuell på inlärningsstadiet. Om avsak

naden av öglor blir till problem för barnet till exempel genom att 
ordbilden blir svår att uppfatta, eller att handen far en allt för oryt

misk rörelse, kan man pröva med öglor i inledningsstadiet. Alla barn 
behöver inte skriva likadant! Men en stil med "flyt" och god läsbar
het bör vara målet för varje elev. 

Det har sagts tidigare, men förtjänar att upprepas här: Det är inte 
enskildheten i förlagan som avgör om en elev far en fungerande och 

lätt utförd skrift utan att eleven har god kännedom om bokstavens 
grundform och far tillräckligt mycket träning att skriva den. Med 

konsekvent och kontinuerlig, medveten träning, gjord i menings
fyllda sammanhang, kan man nå mycket goda resultat. 
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Pennlyft 
En mycket diskuterad fråga som hör ihop med bindningen är penn-
lyftet. När man ska binda från en bokstav till en annan med uppsta
pel är det bra att man går upp och ner i samma linje. 

Då kan det emellertid hända två saker: antingen uppstår en vinkel 
eller en ögla. Det är nämligen svårt att gå två gånger i samma linje. 
Vill man inte ha en ögla gör man ett kort uppstreck, och pennlyft. 
Då är det lättare att göra en tydlig bokstavsbild. Så länge eleverna är 
små kan det vara svårt för dem med många pennlyft. 

De flesta människor som skriver upplever pennlyftet som ett and
ningshål. Handen far nytt grepp och skriften flyter jämn. Det är inte 
fel att lyfta pennan där man tycker att det känns naturligt, bara man 
ser till att avstånden mellan bokstäverna blir jämna och ganska täta. 

Här visas några exempel på bokstavs- och bindningsalternativ vilka 
medger olika principer för pennlyft. 

Bokstavsstorlek 
Att skriva bokstäver i stort format är bra för såväl nybörjare som 
vana skrivare. Det beror på att det är lättare att uppfatta formen om 
den görs i stort format. Detta är av särskild betydelse för de yngre 
eleverna. Att ta ut rörelserna brukar ge en känsla av frihet och säker
het och är därför nyttigt för de litet hämmade skrivarna som ofta 
finns bland de äldre eleverna. Barn med sent utvecklad motorik kan 
vid behov fa göra sina skrivövningar i stort format. För dem kan den 
vanliga skolskrivboken vara alldeles för liten. Stora ytor och mjukt 
och "lättskrivet" material är till god hjälp. 

reservuurperma 
res&rimurperma 

sandstrcmd 
sandstrcmd 
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Proportioner 
I ett inlärningsskede, när barnen lär sig texta, kan de fa öva fritt, utan 
linjer eller med bara en linje eller en markering till exempel genom 
en vikning av papperet. 

När de börjar med bunden skrift är det i allmänhet lättast att ha 
flera stödlinjer. Avståndet mellan dessa kan vara större eller mindre. 
I allmänhet kan det vara lämpligt med lika avstånd mellan stödlinjer
na. Men om proportionerna ändras till 4—5—4 blir djupstaplar och 
höga staplar något kortare, vilket ofta ger ett mer harmoniskt helhets
intryck. 

När man börjar skriva snabbt börjar bokstäverna luta och stilen blir 
automatiskt smalare. Ju mer man lutar bokstäverna desto smalare 
blir de. När eleverna lär in bunden skrift kan det vara lagom att ge 
bokstäverna en lutning på 10—15°. 

Ett lutningspapper, som läggs under skrivpapperet, kan vara till 
hjälp. Det finns barn och vuxna som har lättast för att skriva med 
ytterst liten lutning eller ingen lutning alls. Vartefter eleverna blir 
säkrare i sin skrivning finner var och en den lutning som passar 
honom eller henne. Uppmuntra eleverna att själva finna sitt eget 
ideal, varvid rättesnöret är: så tydligt som möjligt för läsaren, så 
avspänt som möjligt för skrivaren. 

Elever i yngre tonåren börjar se sin skrift som ett uttryck för sin 
egen person, vilket den ju också är. Därför är deras mycket vanliga 
experimenterande med lutning och slängar och varierande storlek en 
positiv och helt naturlig företeelse som ofta leder till en personlig 
stil. 

Skrivstilsdiagnos 
Eleverna behöver hela tiden stöd och hjälp med att utveckla sin stil. 
Alla behöver inte öva på allting. Planlösa övningar är till ingen nytta. 
Varje elev behöver bara hjälp med att korrigera det just hon eller han 
har besvär med. Man kan börja med att läraren och eleven tillsam
mans ställer en diagnos och gör ett övningsprogram. 

Gå igenom stilen och fastställ vad som är bra. Sätt fingret på 
sådant som är otydligt, diskutera detaljer som känns särskilt svåra att 
klara och vad som behöver tränas och finslipas. 

Pröva gärna ett par varianter, till exempel när det gäller bindningar, 
och försök finna ut vilken som blir bäst. (Se sidan 29.) 
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Handskrivning som tillval 

Elever på högstadiet har elva stadieveckotimmar till sitt förfogande 
under vilka de kan ägna sig åt studier i något ämne som de särskilt 

intresserar sig för. En tillvalskurs beslutas av skolstyrelsen på förslag av 
rektor, som först har haft samråd med lärare och elever. Tillvalskursen 

kan vara längre eller kortare, lägst en termin, högst sex. Eftersom en 
tillvalskurs ska utgöra en fördjupning eller intresseprofilering inom 

några moment i två eller flera ämnen passar det alldeles utmärkt att 
inrätta tillvalskurser i handskrivning. En sådan kurs kan med fördel 

kombineras med ett samhällsorienterande innehåll. 
Det ska alltid finnas en kursplan för en tillvalskurs. Den ska vara 

fastställd av länsskolnämnden. Innehållet i kurser kan exempelvis ge 
eleverna en god inblick i skriftens historia, lära dem hur de olika 

stilarna använts och utformats genom tiderna. Skriftens historik kan 
studeras i förekommande litteratur, se kapitlet Litet om skrivstilens 
historia, sidan 36. Se också litteraturlistan. 

Men även handskrivna manuskript är intressanta. Den vanliga frågan Skriften är något levande. Den förändras 

om hur barn ska lära sig läsa mormors brev kan klaras av genom att ständigt. Svårigheter att läsa tidigare 

man helt enkelt samlar ihop gamla brev eller andra dokument, går generationers stil har alltid funnits. 

igenom stilarna och lär sig tolka dem. Vid släktforskning har man 
bland annat nytta av dessa kunskaper. 

Tillverkning av skrivredskap t ex vassrörspennor, fjäderpennor mm 
kan också ingå i en tillvalskurs. 

Vidare behöver kursen innehålla rikliga tillfällen till praktiska til

lämpningar. Man kan till exempel göra affischer, skriva vackra brev till 
någon, tillverka bokomslag, göra ex libris, skriva texter på tröjor, göra 

tidningar eller skriva av dikter och tänkespråk, allt områden där de 
handskrivna tecknen fyller en viktig funktion. 

Tillvalskursen i handskrivning kan ha förankring i ämnen som bild, 
religion, samhällskunskap, geografi, historia och svenska. 
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Skrivning för alla 

'h# o 

. . % *  i «%  i 

\JL^ cjc • v Vr <-*sf * 
Arabiska 

L£> 

^ 

3T^B fW" ^ 

k* ^3^ <3 

Punjabi 

} R % 
Å PBBJ 

fät - t  ib °f  $ 

G i ** 
Kinesiska 

Många barn har lärt sig skriva någon annanstans än i Sverige innan 
de flyttade hit och började skolan här. Deras problem blir litet 

olikartade beroende på deras ålder och erfarenheter. Har de fatt sin 
skrivinlärning avbruten? Har de överhuvudtaget lärt sig skriva? Vilken 

skrift? Kinesiska tecken? Kyrilliska? Eller norsk lokkeskrift? Har de lärt 
sig en skrift som går från höger till vänster, eller kanske lodrätt? Böljar 

de skriva sitt hemspråk "bakifrån" i boken? Hur har de lärt sig hålla 
pennan eller penseln? 

Ett arabiskt barn kan ha svårigheter att placera bokstäverna på linjer
na. Den som lärt sig skriva på tigrinja vill gärna konstruera varje 
bokstav av olika lösa element och ofta litet för öppna bokstäver. 

Det är mycket vanligt att barn har svårt att skilja versaler från geme
na och att komma ihåg vad som är höga staplar och djupstaplar. 
Bokstäverna "hoppar" på linjerna. 

Ett annat karaktäristiskt drag är att det lätt blir blandning mellan 
textning och skrivstil, kanske i samma ord. Inkonsekvens i lutningen 
är mycket typiskt. Men detta drabbar många av eleverna på högstadiet 

i allmänhet och kan kanske höra ihop med att unga människor som 
börjar närma sig vuxenheten far en lust att vrida och vända på möjlig

heterna, pröva sin identitet och sin livsstil i största allmänhet — sling
randet mellan olika skrivstilar kan tänkas vara en symbol för detta. 

En av mycket fa allmänna regler man kan rekommendera är att 
skolan behöver vara lyhörd för vaije barns förutsättningar och anpassa 

undervisningen till vars och ens ålder, kunskaper och tidigare erfaren
heter. Barn som inte lärt sig det latinska alfabetet måste, när de lär sig 

skriva, fa gå samma väg som svenska nybörjare: Först textning, bok
stav för bokstav, sedan sammanbunden skrift. I en del fall kan man fa 
nöja sig med enbart textning. 

Det är viktigt att hemspråkslärarna är med i samarbetet. Särskilt 
gäller detta när barnet också måste lära sig skriva på det egna språket i 
den svenska skolan. 

Barn som kommer från till exempel Finland eller Danmark har i 
regel lärt sig en stil som mycket litet skiljer sig från den svenska. Har 
de en bra och fungerande stil finns det inga skäl att låta dem lägga om 
sin stil för att den i alla detaljer ska överensstämma med den stil de 

övriga barnen i klassen använder. Men om den inflyttade eleven har 
påfallande stora svårigheter med sin skrift kan det kanske löna sig att 

börja från början, gå igenom bokstav efter bokstav och på så sätt 

bygga upp en ny och hållbar stil. Detsamma gäller barn inom Sverige 
som flyttar och som kommer till en skola som använder en förskrifts

typ som helt eller delvis skiljer sig från den stil eleven lärt sig i sin 
gamla skola. 

En annan regel som också är bra att iaktta och som gäller både 
inflyttade och "bofasta" barn är att övningarna sker konsekvent och 

regelbundet och att eleverna så ofta som möjligt far tillämpa sina fär
digheter i handskrivning i alla skriftliga arbeten de utför i skolan. 
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Skrivning för barn med funktionsnedsättning 
Det finns många olika knep man kan ta till for att hjälpa barn lära sig 
skriva även om de skulle ha något slag av nedsättning i sin skrivför
måga. 

Några barn har skador i händer och armar som gör att de inte kan 
hålla pennan på vanligt sätt. Då får man pröva andra vägar och 
försöka finna det som passar just det barn det gäller. Det går att lära 
sig rita och skriva med pennan i munnen. Eller man kan hålla den 
med fötterna. Man far pröva sig fram. Det gäller bland annat att 
finna ut vilken kroppställning som är den bästa, vilka egenskaper 
skrivmaterialet bör ha och vilka redskap som kan användas. 

När skolan planerar sådana här arrangemang är det nödvändigt att 
göra det i samråd med sjukgymnasten, arbetsterapeuten eller andra 
som känner till barnets speciella förutsättningar. Naturligtvis räknas 
barnet självt och dess föräldrar dit. 

Andra barn har väl fungerande lemmar men de kan ha störningar i 
nervsystemet som gör att de inte kan kontrollera sina rörelser. Han
den far åt ett annat håll än skrivaren önskar. Då blir det svårt att 
skriva bokstäver. Här måste man tänka ut olika knep för att fixera 
handen och armen. Man kan tex pröva med en penna som är extra 
tung och som därför inte tillåter några oberäknade fladder med han
den. För tröga och stela eller spända fingrar hjälper det ibland med en 
"förtjockning" av pennan. 

Det kan också tänkas att man fäster pennan i särskilda anordning
ar, som gör att handen far ett bra grepp om pennan. 

Man får alltså pröva sig fram. Barnets personliga förutsättningar 
måste alltid vara det som i första hand avgör vilka metoder man ska 
ta till. Samråd med en arbetsterapeut är i regel nödvändigt. 

För en del barn med rörelsehinder blir skrivmaskinen den bästa 
lösningen. 

Förteckningar över skrivhjälpmedel för rörelsehindrade kan fås 
från Rikscentralen för pedagogiska hjälpmedel för rörelsehindrade, 
Bräcke Östergård, 417 22 Göteborg. 

Blinda barn som inte alls kan skriva för hand med penna har sina 
särskilda hjälpmedel och får lära sig punktskrift med de särskilda 
verktyg som finns för detta. 

Barn kan emellerid ha olika grader av synnedsättning. På Tomte
bodaskolan, som är ett resurscenter för blinda och synskadade, 
anordnas utbildning för barn och lärare. Skolan kan konsulteras för 
rådgivning. Adressen är Tomtebodaskolan, Box 1313, 171 25 Solna. 

Läs gärna skolöverstyrelsens skrift Elever med funktionshinder, 

kommentarer till Läroplan för grundskolan. 

Om vänsterhänthet 
Att vara vänsterhänt är att tillhöra en minoritet. Ungefar 10 % av 
oss är vänsterhänta. Men vänsterhänthet är inte något absolut. Väns-
terhäntheten kan vara mer eller mindre dominant hos olika indivi
der. Vissa vänsterhänta gör allting med vänster hand medan andra 
bara gör vissa saker, t ex skriver, med den högra men klipper med 
den vänstra. De senaste årens rön inom hjärnforskningen har lärt oss 
en del om hjärnans organisation, till exempel arbetsfördelningen 
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mellan hjärnhalvorna. Forskarna har också förklarat sambandet mel
lan språkförmågan och handens återkopplingsförmåga. Vi vet att en 
del av oss, de flesta, har språkcentra i den vänstra hjärnhalvan. Några 
har det i båda hjärnhalvorna. Andra har det i den högra. Det är detta 
som avgör om man blir vänsterhänt. 

Förr var det inte ovanligt att barn måste lära sig skriva med höger 
hand fast de föredrog vänster. Man vet nu att detta är helt onödigt. 
Det går precis lika bra att lära sig skriva med vänster hand för de 
människor som detta känns naturligast för. 

Man behöver inte veta i vilken hjärnhalva språkcentrum är place
rat för att ta ställning till vilken hand ett barn ska lära sig skriva med. 
Man låter helt enkelt barnet pröva sig fram. 

Bland dem som föredrar att skriva med vänster hand finner man 
två sätt att hålla pennan. Den ena gruppen, "spegelgruppen", håller 
armen, handen och pennan i samma vinkel mot kroppen som höger-
hänta fast spegelvänt. 

Den vänsterhänta behöver 

i lugn och ro prova ut vilken 

skrivhand som är bäst. 

Den andra gruppen, "180-gruppen", håller pennan vriden 180° i 
förhållande till den högerhänta, det vill säga så att pennspetsen pekar 
mot kroppen. Det kan kallas omvänd pennföring. 

Den första gruppen, "spegelgruppen", kan med fördel lära sig att 
skriva bokstäver och siffror med alla typer av pennor med undantag 
för bredpennor och penslar, på samma sätt som högerhänta. När det 
gäller skrivning med bredpenna eller pensel bör spetsen vara något 
snedskuren. 

I handeln finns det speciella pennor för denna grupp vänsterhänta. 
De vänsterhänta som tillhör "180-gruppen" kan för att förenkla 

skrivförfarandet vrida skrivarkets överkant något åt vänster och pla
cera handen vågrätt så att den ligger ovanför skrivraden. 

De som tillhör denna grupp kan naturligtvis inte följa de konst
ruktionspilar som brukar finnas markerade på bokstäverna i förskrif
terna. Anledningen är att pennan "skjuts" i stället för att "släpas". 

Problemet är litet då man använder vanliga pennor men blir större 
då man använder bredpennor eller penslar. Bredpennan har en ten
dens att gräva ner sig i papperet om den skjuts framåt, och penseln 
spretar. 

Beträffande denna grupp vänsterhänta är det att föredra att varje 
individ själv far hjälpa till att utarbeta ett eget skrivmönster. 

Observera att vanliga bredpennor för högerhänta ska användas. 
Vänsterhänthet är i sig inte något hinder för att utveckla en vårdad 

och personlig handstil. 
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Litet om skrivstilens 
historia 

Att bokstäverna ser ut som de gör är ingen tillfällighet. Deras form 
och utseende är resultatet av en utveckling som skett under 

många år. En viktig händelse i skriftens utveckling inträffade då italie
naren Ludovico Vicentinos tryckta välskrivningsbok kom ut 1522. 
Den står fortfarande som förebild i undervisningen i handskrivning, 
inte bara i Sverige utan också i våra grannländer och i andra delar av 
världen, inte minst England. 

Vicentinos lärobok i handskrivning kan fortfarande rekommenderas 
för inspirerande studier. Den finns översatt till svenska i Lindegren, En 
ABC-bok. 

mno ijormréinaue 
Denna förstorade bild visar hur det blev när man skulle mångfaldiga 
skriftförlagan, det vill säga trycka välskrivningsboken. Med den tidens 
teknik var man hänvisad till att skära ut bokstäverna i trä. Formerna 
blev kantiga och hårda. Så kan man inte skriva. Den skrivna bokstaven 
far i regel ett mjukt och ledigt utseende. 

anno ajotmatiPin aue 
Ett viktigt moment i Vicentinos skrivlära är att bokstävernas "kropp" 
ska få plats i en liten, avlång fyrkant. Man böljar upptill med ett 
vågrätt streck och formar sedan till exempel a d c g q... Dessa grund
former är enkla, lätta att lära sig, "håller" för mycket skrivande. De är 
inte svåra att skriva även i högt tempo. 

Det är inte bara här i Sverige vi utgår från Vicentinos stil. I England 
reagerade man på sin tid mot de snirkliga formerna, som så småning
om hade utvecklats under en epok, då man lämnat träskärningen som 
tryckteknik och i stället graverade bokstavsförebilder i koppar. Man 
fick således även då en förlaga som inte var utförd med penna. Gravyr
stålet på kopparn gav gravören möjligheter till nya former och bokstä
verna utsmyckades nu med snirklar och kurvor av ett slag som inte 
gick att utföra med bredspetspennan. Under 1700-talet drevs utveck
lingen mot en virtuosmässig briljans. Skrivlärarens uppgift blev att 
finna metoder att imitera kopparsticksformerna. 

::o~C(7a 
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